UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DELIBERAÇÃO N° 37/2015

ALTERA A DELIBERAÇÃO N° 027/2013
DO CURSO DE BACHARELADO EM
ARQUEOLOGIA DESLOCANDO A
DISCIPLINA ZOOARQUEOLOGIA DO 2°
PARA O 7°  PERÍODO E DESLOCANDO A
DISCIPLINA ARTE RUPESTRE DO 7°  PARA
O 2°  PERÍODO

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no uso da
competência que lhe atribui o parágrafo único do artigo 11 do Estatuto da UERJ e com
base no Processo n° 4565/DAA/2014, aprovou e eu promulgo a seguinte Deliberação:

Art. 1° - Fica alterada a Deliberação n°027/2013 do Curso de Bacharelado em
Arqueologia.

Art. 2° - A disciplina Zooarqueologia, de 60 (sessenta) horas, 3 créditos,
pertencente ao Departamento de Zoologia, passa do 2°  para o 7°  Período.

Art. 3° - A disciplina Arte Rupestre, de 60 (sessenta) horas, 4 créditos,
pertencente ao Departamento de Arqueologia, passa do 7° para o 2° período.

Art. 4° - O Plano de Periodização e o Fluxograma constituem os Anexos I e II da
presente Deliberação.

Art. 5°  - A presente Deliberação entra em vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário.

UERJ, 20 de agosto de 2015.

RICARDO vIEIKALVES D't CASTRO
REITOR

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(continuação da Deliberação no 37/2015)

ANEXO 1

PLANO DE PERIODIZAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM ARQUEOLOGIA

DO DEPARTAMENTO DE ARQUEOLOGIA

1.1. Disciplinas Obrigatórias

1° PERÍODO

código Disciplina Pré-requisito CH Créd
IFCH 05-12902 Análise e Lutem. de Textos em Arqueologia Não possui 60 4
IFCH 05-12921 Introdução à Arqueologia Não possui 60 4
IME 05-13089 Estatística Aplicada a Arqueologia Não possui 60 4
IFCH 05-12904 Antropologia Cultural Não possui 60 4
FGEL01 -12919 Geologia Geral Não possui 60 3
IFCH 05-12923 Pré-História Geral Não possui 60 4
IFCH 05-12908 Arqueologia da Antiguidade I Não possui 60 4

420 27

2° PERÍODO

código Disciplina Pré-requisito CH. Créd
FEN 08-12985 Cartografia Básica e Temática Não possui 60 3
IFCH 05-12935 Teoria Arqueológica 1 Introdução à Arqueologia 60 4
IFCH 05-12922 Laboratório I (curadoria) Não possui 60 2
FGEL02-12981 Geologia do Quaternário Mineralogia e Petrografia 60 4
FGELO2-12980 Fundamentos de Estratigrafia Mineralogia e Petrografia 60 3
IFCH 05-12909 Arqueologia da Antiguidade II Não possui 60 4
IFCH 05-12914 Arte Rupestre Não possui 60 4

420 24

3° PERÍODO

código Disciplina Pré-requisito CH Créd
IGE0001-
12979

Processos Geomorfológicos para
Arqueologia

Não possui
60 4

IFCH 05-12935 Teoria Arqueológica II Teoria Arqueológica I 60 4
FGELO2-12922 Neontologia Não possui 60 3
IFCH 05-12923 Laboratório II (lítico) Laboratório I (curadoria) 60 2
IGEOG01-
12979

Geotecnologias e Geoprocessa-
mento Aplicados a Arqueologia

Não possui
60 3

IFCH 05.12926 Metodologia Científica Aplicada
a Arqueologia

Não possui
60 4

360 20

2

Uug.0 	UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(continuação da Deliberação n° 37/2015)

4° PERÍODO

código Disciplina Pré-requisito CH Créd
IFCH 05-12934 Sociedades Indígenas Americanas Não possui 60 4

1FCH 05-12927
Metodologia 	da 	Pesquisa
Arqueológica I

Teoria Arqueológica II
4   60

IGEOGOI-
12978

Geografia do Estado do Rio de
Janeiro

Não possui
60 4

IFCH 05-12924 Laboratório III (cerâmica) Laboratório I (curadoria) 60 2
IFCH 05-12903 Antropologia Biológica I Não possui 60 4
IFCH 01-12900 História do Brasil I Não possui 60 4

360 22

5° PERÍODO

código Disciplina Pré-requisito CH Créd
IFCH 05-12918 Etnologia Brasileira Não possui 60 4

IFCH 05-12928
Metodologia 	da 	Pesquisa
Arqueológica II

Metodologia 	da 	Pesquisa
Arqueológica I 3   60

IFCH 05-12906
Arqueologia 	da 	América
Antiga I

Não possui  4  60

1FCH 05-12925
Laboratório 	IV 	(osso 	e
concha)

Laboratório 1 (curadoria)  2  60

IFCH 05-12905 Antropologia Biológica II Não possui 60 4
WCH 01-12901 História do Brasil II Não possui 60 4

360 21

6° PERÍODO

código Disciplina Pré-requisito CH Créd
IFCH 05-12917 Etnoarqueologia Não possui 60 4

1FCH 05-12930
Prática de Campo I Metodologia 	da 	Pesquisa

Arqueológica II 3   90

IFCH 05-12907
Arqueologia 	da 	América
Antiga II

Não possui  4  60

WCH 05-12912 Arqueologia Histórica I Não possui 60 4
1FCH 05-12910 Arqueologia do Brasil Antigo I Não possui 60 4

IFCH 05-12920
Gestão 	de 	Patrimônio 	e
Arqueologia Pública

Não possui  4  60

390 23

3

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(continuação da Deliberação n° 37/2015)

7° PERÍODO

código Disciplina Pré-requisito CH Créd
IFCH 05-12933 Projeto de Monografia Não possui 60 4
IFCH 05-12931 Prática de Campo II Prática de Campo II 90 3
IFCH 05-12913 Arqueologia Histórica II Não possui 60 4
IFCH 05-12911 Arqueologia do Brasil Antigo II Não possui 60 4
IBRAGI 1-
12983

Zooarqueologia Não possui 60 3

330 18

8° PERÍODO

código Disciplina Pré-requisito CH Créd
IFCH 05-12929 Monografia Projeto de Monografia 60 4

IFCH 05-12915
Estágio 	 Externo
Supervisionado

Não possui
90 3

150 7

Total de horas/aula: 2790 Total de créditos: 162

1.2. Disciplinas Eletivas

código Disciplina CH Créd
IFCH05-12937 Tópicos Especiais em Arqueobiologia I 60 4
IFCH05-12938 Tópicos Especiais em Arqueobiologia II 60 4
IFCH05-12939 Tópicos Especiais em Arqueobiologia III 60 4
IFCH05-12940 Tópicos Especiais em Arqueologia da América Antiga 1 60 4
IFCH05-12940 Tópicos Especiais em Ciências Humanas I
IFCH05-12941 Tópicos Especiais em Ciências Humanas II
IFCH05-12942 Tópicos Especiais em Arqueologia da América Antiga 1

IFCH05-12943 Tópicos Especiais em Arqueologia da América Antiga II 60 4
IFCH05-12944 Tópicos Especiais em Arqueologia da América Antiga III 60 4
IFCHO5-12945 Tópicos Especiais em Arqueologia da Antiguidade I 60 4
IFCH05-12946 Tópicos Especiais em Arqueologia da Antiguidade II 60 4
IFCH05-12947 Tópicos Especiais em Arqueologia da Antiguidade III 60 4
WCH05-12948 Tópicos Especiais em Arqueologia do Brasil Antigo I 60 4
IFCH05-12949 Tópicos Especiais em Arqueologia do Brasil Antigo II 60 4
IFCH05-12950 Tópicos Especiais em Arqueologia do Brasil Antigo III 60 4
IFCH05-12951 Tópicos Especiais em Arqueologia do Brasil Antigo IV 60 4
FECHO5-12952 Tópicos Especiais em Arqueologia do Brasil Antigo V 60 4
IFCH05-12953 Tópicos Especiais em Arqueologia Histórica I 60 4
IFCH05-12954 Tópicos Especiais em Arqueologia Histórica II 60 4
IFCH05-12955 Tópicos Especiais em Arqueologia Histórica III 60 4
IFCH05-12956 Tópicos Especiais em Arqueologia Histórica IV 60 4
IFCH05-12957 Tópicos Especiais em Arqueologia Histórica V 60 4
IFCH05-12958 Tópicos Especiais em Arqueologia Pré-Histórica I 60 4

4

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(continuação da Deliberação n° 37/2015)

1FCH05-12959 Tópicos Especiais em Arqueologia Pré-Histórica II 60 4
IFCHO5-12960 Tópicos Especiais em Arqueologia Pré-Histórica III 60 4
WCH05-12961 Tópicos Especiais em Bioarqueologia I 60 4
IFC1-105-12962 Tópicos Especiais em Bioarqueologia II 60 4
WCH05-12963 Tópicos Especiais em Bioarqueologia III 60 4
IFCH05-12964 Tópicos Especiais em Geoarqueologia I 60 4
IFCHO5-12965 Tópicos Especiais em Geoarqueologia II 60 4
IFCHO5-12966 Tópicos Especiais em Geoarqueologia III 60 4

IFCH05-12967
Tópicos Especiais em Gestão de Patrimônio e Arqueologia
Pública I 4   60

IFCH05-12968
Tópicos Especiais em Gestão de Patrimônio e Arqueologia
Pública II 60 4

IFCH05-12969
Tópicos Especiais em Gestão de Patrimônio e Arqueologia
Pública III 4   60

IFCH05-12970
Tópicos Especiais em Gestão de Patrimônio e Arqueologia
Pública IV 60 4

IFCH05-12971
Tópicos Especiais em Gestão de Patrimônio e Arqueologia
Pública V 60 4

IFCH05-12972 Tópicos Especiais em Metodologia da Pesquisa Arqueológica I 60 4
IFCH05-12973 Tópicos Especiais em Metodologia da Pesquisa Arqueológica II 60 4
IFCH05-12974 Tópicos Especiais em Metodologia da Pesquisa Arqueológica III 60 4
WCH05-12975 Tópicos Especiais em Teoria Arqueológica I 60 4
WCH05-12976 Tópicos Especiais em Teoria Arqueológica II 60 4
IFCHO5-12977 Tópicos Especiais em Teoria Arqueológica III 60 4

Total de horas/aula: 300

Total de créditos: 20

Obs.: valores referentes a cinco disciplinas, número mínimo de eletivas restritas que o aluno

deverá cursar.

5

2

3

•:'3
e .2

rTJ

1

rl

=2
4

.1"
—2
5 "1

1.2
r-

:72

te 2

• -

•

f.

•

53
r

=

42
ei

i 	 a

*-4
o

•

mgr

g

2.

ui'áa 	UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
êSTO) 	 (continuação da Deliberação n° 37/2015)

ANEXO II

Fluxograma do Curso de Bacharelado em Arqueologia (Grade Curricular)

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6